
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

04.04.2014     с.Чарышское     № 320 

 

 

Об организации и осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума на территории 

Чарышского района Алтайского края 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ (ред. от 

21.02.2014) «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Положением о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации 

(далее – Положение), утвержденным постановлением ЦИК России от 06.11.1997 

№134/973-II (ред. от 19.02.2014), Кодексом Алтайского края о выборах, референдуме, 

отзыве, решением Избирательной комиссии Алтайского края от 17.02.2006 №54/443-4 

«Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории Алтайского края», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Рекомендовать территориальному пункту УФМС России по Алтайскому краю в 

с.Чарышское, отделу ЗАГС Администрации района, отделу военного комиссариата 

Алтайского края по Чарышскому району, Чарышскому районному суду, органам 

(учреждениям) уголовно-исполнительной системы направлять в Администрацию района 

сведения об избирателях, участниках референдума, проживающих (пребывающих) на 

территории района по формам в соответствии с разделом 2 Положения, в сроки согласно 

приложению.  

2. Назначить Лопакова Сергея Анатольевича, управляющего делами, 

руководителя аппарата Администрации Чарышского района Алтайского края 

ответственным за осуществление регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума на территории Чарышского района Алтайского края. 

3. Ответственному лицу: 

3.1. Координировать работу по своевременному и полному предоставлению 

сведений органами и должностными лицами, указанными в пункте 1 постановления, а 

также осуществлять контроль правильности ввода в базу данных указанных сведений по 

мере необходимости. 

3.2. Принимать сведения, поступившие в соответствии с пунктом 1 

постановления, и передавать их  системному администратору КСА ТИК ГАС «Выборы» 



на машиночитаемом или бумажном носителе для формирования и ведения Регистра 

избирателей, участников референдума, в течение не более чем двух дней с момента их 

получения. 

3.3. Обеспечить: 

3.3.1. Хранение в течение года и возвращение по истечении указанного срока 

хранения системному администратору КСА ТИК ГАС «Выборы» защищенных от 

записи машиночитаемых носителей, содержащих территориальные фрагменты Регистра 

избирателей, участников референдума. 

3.3.2. Организацию и проведение проверок в течение 10 дней с момента их 

получения информации от системного администратора КСА ТИК ГАС «Выборы» о 

выявленных в результате контроля базы данных: 

- некорректных сведений и повторяющихся записей о гражданах Российской 

Федерации; 

- сведений о гражданах, срок отбывания наказания которых истек более шести 

месяцев назад. 

3.3.3. Подготовку данных о численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории района, не позднее 20 января и 20 июля каждого 

года по состоянию на 1 января и 1 июля и направление их в Избирательную комиссию 

Алтайского края по форме №3.2риур, утвержденной Положением. 

3.3.4. Беспрепятственный доступ граждан к содержащейся в базе данных 

документированной информации (персональным данным) о себе в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами ЦИК России.  

4. Поручить отделу архитектуры и градостроительства Администрации района 

сообщать системному администратору КСА ТИК ГАС «Выборы» сведения о 

переименовании населенных пунктов, улиц, изменений и присвоении новых адресов 

жилых домов для учета в работе по формированию фрагментов Регистра избирателей, 

участников референдума в десятидневный срок с момента изменения указанных 

сведений. 

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов Чарышского района Алтайского края и разместить на сайте муниципального 

образования Чарышский район Алтайского края. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Чарышского района 

Алтайского края от 06.04.2006 № 65 «Об организации и осуществлении регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума на территории Чарышского района». 

  

 

Глава Администрации района                               А.В.Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение 

          к постановлению  

          от  04.04.2014 № 320 

 

Сроки предоставления сведений о гражданах Российской Федерации для 

формирования Регистра избирателей, участников референдума  

и вид информационных носителей, на которых они предоставляются 

 
Наименование 

организации, 

учреждения 

Вид информации Периодичность Форма согласно 

Положению, вид 

информационного 

носителя 

при проведении 

выборов, 

референдума 

иные периоды 

1 2 3 4 5 

Территориальный 

пункт УФМС 

России по 

Алтайскому краю  

в с.Чарышское 

- о фактах выдачи 

и замены 

паспорта; 

- о фактах сдачи 

паспорта лицами, 

у которых 

прекратилось 

гражданство 

Российской 

Федерации; 

- о фактах 

регистрации и 

снятии с 

регистрационного 

учета по месту 

жительства (в 

отношении 

вынужденных 

переселенцев – по 

месту 

пребывания) 

граждан, 

имеющих паспорт  

за 60 дней до 

дня голосования 

- 2 раза в 

неделю; 

за 7 и менее 

дней до дня 

голосования - 

ежедневно 

 

1 раз в месяц  Форма №1.1риур 

(приложение №1 

к Положению), 

на бумажном 

носителе, а также 

в виде 

электронного 

файла в формате 

согласно 

приложению №15 

Положения 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Чарышского 

района 

Алтайского края 

- о 

государственной 

регистрации 

смерти граждан, 

достигших 14 лет, 

в том числе в 

связи с 

вступившим в 

силу решением 

суда об 

установлении 

факта смерти или 

об  объявлении 

гражданина 

умершим; 

2 раза в неделю 1 раз в месяц  Форма №1.2риур 

(приложение №2 

к Положению), 

на бумажном 

носите  



- о внесении  

изменении в 

запись акта о 

смерти в связи с 

установлением 

личности 

умершего, смерть 

которого 

зарегистрирована 

как смерть 

неизвестного лица 

Отдел военного 

комиссариата  

Алтайского края 

по Чарышскому 

району 

- о гражданах, 

призванных на 

военную службу; 

- поступивших в 

военные учебные 

заведения 

1 раз в месяц 

(до 20 числа) 

1 раз в три 

месяца, в том 

числе по 

завершении 

призыва (март, 

июнь, сентябрь, 

декабрь до 20 

числа) 

Форма №1.3риур 

(приложение №3 

к Положению),  

на бумажном 

носите 

Чарышский 

районный суд 

- о признании 

гражданина 

недееспособным; 

- о принятии 

решения о 

признании 

дееспособным 

гражданина, ранее 

признанного 

судом 

недееспособным 

В течение 10 дней со дня 

вступления в законную силу 

решения суда 

Форма №1.5риур 

(приложение №5 

к Положению),  

на бумажном 

носителе 

Органы 

(учреждения) 

уголовно-

исполнительной 

системы 

- о 

совершеннолетних 

гражданах, 

поступивших 

отбывать 

наказание в виде 

лишения свободы 

по приговору 

суда; 

- о гражданах, 

достигших 18-

летнего возраста в 

период отбывания 

наказания 

1 раз в месяц 

(до 20 числа) 

1 раз в три 

месяца (март, 

июнь, сентябрь, 

декабрь до 20 

числа) 

Форма №1.4риур 

(приложение №4 

к Положению),  

на бумажном 

носителе 

  

 

  

 

 

   


